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CHAPTER 154 
BENEFITED FIRE DISTRICT AREAS- TAX LEVY RATES 

S.F. 308 

CH. 154 

AN ACT relating to the levy rate for fire protection imposed in an area of a benefited fire 
district and including an effective date. 

Be It Enacted by the General Assembly of the State of Iowa: 

Section 1. Section 357B.5, subsection 2, Code 1999, is amended to read as follows: 
2. If a benefited fire district is dissolved that has been providing fire protection by con­

tract, direct levy, or combination of both, to a city within the district for at least twenty years 
and the city's annual payments by contract or levy for the fire protection comprise seventy-five 
percent or more of the district's annual budget, the board of supervisors, in lieu of the dis­
posal of property as provided in subsection 1, shall transfer to the city all of the district's real 
and personal property. The city shall assume all of the outstanding obligations of the 
district. If the district provides fire protection outside of the city's boundaries, the city shall 
continue to provide fire protection to this area until it is assigned to another fire protection 
district by the board of supervisors. If the city continues the fire protection outside its 
boundaries, the city shall certify to the board of supervisors the cost of providing this service, 
which shall be at the same rate as contained in the budget for property within the city, but 
not exceeding fflf:ty ~and eae half three-fourths cents per thousand dollars of assessed 
value of all taxable property in the area. The board of supervisors shall levy the amount of 
tax certified as provided in section 357B.3. The tax shall be collected and allocated in the 
same manner as other property taxes and paid to the city. 

Sec. 2. Section 357B.8, subsection 2, Code 1999, is amended to read as follows: 
2. a. In lieu of subsection 1, a benefited fire district that includes a city within the bound­

aries of the fire district may certify an annual tax levy not exceeding forty and one-half cents 
per thousand dollars of assessed valuation of the taxable property within the city for the 
purpose of fire protection . 

.!2. If the leyY authorized under paragraph "a" is insufficient to provide fire protection 
services. the benefited fire district may certify an additional annual tax leyY not exceeding 
twenty and one-fourth cents per thousand dollars of assessed valuation of the taxable prop­
erty within the city to provide fire protection services . 

.Q.. The benefited fire district shall certify the tax levy as provided in this subsection only 
after agreement granted by resolution of the city council. The amount of the tax rate levied 
under this subsection shall reduce by an equal amount the maximum tax levy authorized for 
the general fund of that city under section 384.1. If the district levies directly against prop­
erty within a city to provide fire protection for that city, the city shall not be responsible for 
providing fire protection as provided in section 364.16, and shall have no liability for the 
method, manner, or means in which the district provides the fire protection. 

Sec. 3. EFFECTIVE DATE. This Act, being deemed of immediate importance, takes 
effect upon enactment. 

Approved May 20, 1999 




